

Số: 116/KH-CAT-PV11

Bắc Giang, ngày 30 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Đảm bảo TTATGT dịp hè và vụ thu hoạch, tiêu thụ vải thiều năm 2017

VP. UBND T. BẮC GIANG
Số: 9350
ĐẾN Ngày: 05/6/17
Chuyên: Trên địa bàn tỉnh, hằng năm vào vụ thu hoạch và tiêu thụ vải thiều số lượng

Trên địa bàn tỉnh, hằng năm vào vụ thu hoạch và tiêu thụ vải thiều số lượng người và phương tiện giao thông tăng đột biến, đây cũng là thời điểm các trường học cho học sinh, sinh viên nghỉ hè theo chế độ, điều đó dẫn đến tình hình TTATGT có những diễn biến rất phức tạp. Để đảm bảo TTATGT, phục vụ có hiệu quả cho các hoạt động vui chơi, giải trí của nhân dân và hoạt động thu hoạch và tiêu thụ vải thiều năm 2017, Công an tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo TTATGT với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo duy trì hoạt động giao thông được an toàn, thông suốt, phần đầu kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông, va chạm giao thông, không để xảy ra đua xe trái phép, ùn tắc giao thông kéo dài. Phục vụ và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho nhân dân thu hoạch và tiêu thụ vải thiều trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn giao thông cho các hoạt động vui chơi, giải trí của nhân dân.

2. Tăng cường tối đa các lực lượng, trang thiết bị, kỹ thuật, phương tiện thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo TTATGT. Nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân của CBCS, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật và Điều lệnh CAND, quy trình công tác.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT đường bộ

Phòng PC67, Công an các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang, Tân Yên, Yên Thế, Sơn Động, thành phố Bắc Giang tăng cường lực lượng tuần tra lưu động đảm bảo TTATGT, phòng ngừa ùn tắc giao thông nhất là tuyến QL1A, QL3, QL279 vào những khoảng thời gian cao điểm trong ngày, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho nhân dân thu mua, tiêu thụ vải thiều. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nghiêm trọng gây cản trở giao thông, ùn tắc giao thông. Quá trình dừng, kiểm tra phương tiện phải thực hiện đúng quy trình, đảm bảo an toàn, tuyệt đối không được gây cản trở, phiền hà đối với các phương tiện vận chuyển, tiêu thụ vải thiều...

Công an các huyện, thành phố chủ động có kế hoạch huy động các lực lượng Cảnh sát khác phối hợp với Cảnh sát giao thông trong công tác đảm bảo TTATGT theo quy định tại Nghị định 27/2010/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 47/2011/TT-BCA của Bộ Công an. Đồng thời phải xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát công khai kết hợp với hóa trang để phát hiện và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm TTATGT, các hành vi “bảo kê” trong tiêu thụ vải thiều.

Thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý theo các chuyên đề vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông như: vi phạm nồng độ cồn, chạy quá tốc độ, đi xe mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm, dàn hàng 3, hàng 4, xe ô tô khách chở quá số người quy định, dừng đỗ đón trả khách không đúng nơi quy định...tiếp tục tập trung xử lý mạnh đối với các vi phạm của người điều khiển xe mô tô, xe máy, xe đạp điện hoạt động trên các tuyến giao thông.

2. Công tác tổ chức chỉ huy, điều khiển giao thông

Công an các huyện, thành phố, nhất là các huyện có sản lượng vải thiều nhiều như: Tân Yên, Yên Thế, Lục Ngạn, Lục Nam phải có phương án, kế hoạch tổ chức hướng dẫn, điều khiển giao thông ở những địa bàn, tuyến giao thông trọng điểm trên địa bàn, tổ chức phân luồng từ xa khi có sự cố giao thông có thể dẫn đến ùn tắc giao thông, đảm bảo không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài, ảnh hưởng đến nhu cầu đi lại của nhân dân.

3. Công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT

Phòng PX15, PC67, Công an huyện, thành phố tăng cường phối hợp cùng các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của nhân dân trong việc chấp hành pháp luật về đảm bảo TTATGT, đặc biệt tập trung vào các đối tượng là thanh, thiếu niên và nội dung kế hoạch đảm bảo TTATGT của lực lượng Công an trong mùa thu hoạch và tiêu thụ vải thiều năm 2017.

4. Công tác xây dựng lực lượng

Thủ trưởng các đơn vị, địa phương làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho CBCS; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc chấp hành Điều lệnh CAND, quy trình công tác. Động viên khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích đồng thời phê bình, xử lý nghiêm sai phạm trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào tình hình thực tiễn trên địa bàn và nội dung Kế hoạch, các đơn vị chức năng, Công an các huyện, thành phố tổ chức quán triệt và triển

khai đến toàn thể CBCS trong đơn vị, địa phương mình. (Riêng Công an các huyện, đặc biệt là Công an huyện Tân Yên, Yên Thế, Lục Ngạn, Lục Nam chủ động xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo TTATGT trên địa bàn).

2. Thời gian thực hiện từ ngày 02/6/2017 đến hết vụ thu hoạch và tiêu thụ vải thiều (Dự tính khoảng cuối tháng 7/2017). Các đơn vị, địa phương chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về Công an tỉnh (qua PV11) để tổng hợp báo cáo Giám đốc.

3. Giao Phòng PV11 giúp Giám đốc kiểm tra, đôn đốc, theo dõi các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch này, thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Giám đốc chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Đ/c Giám đốc CAT (để b/c);
- PV11, PX15, PC67, CA các huyện, thành phố.
- Lưu: PV11 (CĐCS).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Nguyễn Văn Chức